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Możliwość przenoszenia sił przez pasy
pędne lub narządy podobne jest ograniczo¬
na wskutek ich poślizgu. Przy używaniu
pasów wada ta powiększa się z biegiem
czasu, ponieważ poślizg znanych materia¬
łów na pasy pędne, np. skóry, gumy, tka
niny i t. d., wzrasta w razie ich opryskania
olejami lub tłuszczami.

Własności poślizgowe są znacznie
mniejsze, a w każdym razie nie zwiększają
się od olejów lub tłuszczów, jeżeli do prze¬
noszenia siły stosuje się pasy i tym podob¬
ne narządy pędne, wykonane według wyna¬
lazku całkowicie lub w przeważającej czę¬
ści z alkoholu poliwinylowego albo z jego

rozpuszczalnych lub pęczniejących w wo¬
dzie pochodnych. Można także pasy pędne
ze znanych materiałów zaopatrzyć w war¬
stwę roboczą z tych związków, względnie
przesycić je tymi związkami.

Przez nałożenie warstw ze wspomnia¬
nych związków, np. za pomocą smarowa¬
nia, zanurzenia, natryskiwania i t. d. lub
impregnowania wodnym roztworem alkoho¬
lu poliwinylowego, można zmniejszyć po¬
ślizg istniejących np. pasów napędowych,
przy czym zostają one zarazem zabezpie¬
czone od przenikania olejów lub tłuszczów.

Odporność pasów i tym podobnych na¬
rządów pędnych, Wykonanych z alkoholu



poliwinylowego, na działanie wody jest na
ogół dostateczna i umożliwia ich praktycz¬
ni stosowanie, zwtaszrczk jeżeli pasy te po
wytworzeniu a pręed utyciem mają moż¬
ność odleżenia się w ciągu pewnego okresu
czasu. Jeżeli wymagana jest zwiększona
odporność na działanie wody, to stosuje się
mało pęczniejące częściowe pochodne alko¬
holu poliwinylowego, zwłaszcza odpowied¬
nie są produkty kondensacji z aldehyda¬
mi. Można także poddać narządy napędne,
względnie ich warstwy wierzchnie, wytwo¬
rzone z alkoholu poliwinylowego, obróbce
cieplnej lub chemicznej względnie koloido-
chemicznej. I tak np. domieszka związków
metali, zwłaszcza dwuchromianów lub oc¬
tanów metali i t. d., barwników, zwłaszcza
z grupy czerwieni kongo, zmniejsza dosta¬
tecznie wrażliwość omawianych związków
na działanie wody; takie samo działanie
wywołuje traktowanie aldehydami lub al¬
koholami .higroskopijnymi. Jeżeli stosowa¬
ne są rozpuszczalne w wodzie materiały
wypełniające, np. żelatyna lub krochmal,
to w czasie powyżej opisanych zabiegów
mogą one uzyskać dostateczną odporność
na działanie wody.

Mieszaniny alkoholu poliwinylowego z
jego rozpuszczalnymi lub pęczniejącymi w
wodzie pochodnymi mogą nie tylko zwięk¬
szać odporność na działanie wody ciał, wy¬
konanych ze związków poliwinylowych, ale
także polepszać ich właściwości mecha¬
niczne.

Okazało się również, że do wytwarzania
pasów napędowych, lin, taśm przenośniko¬
wych i tym podobnych narządów przeno¬
szących nadają się najlepiej te alkohole
poliwinylowe, które zawierają tylko 65 —
95% wolnych grup hydroksylowych, a 35 —
5 % grup hydroksylowych zestryfikowanych
i (albo) zacetylizowanych i (albo) zeteryfi-
kowanych.

Pasy napędowe, liny, taśmy i tym po¬
dobne narządy przenoszące, wykonane z
powyżej podanych związków za pomocą

np. odlewania, natryskiwania, prasowania,
posiadają lepszą wytrzymałość na stałe
zginanie, niż narządy, wykonane z czystego
alkoholu poliwinylowego. Zwłaszcza łatwo
powstają szczeliny powierzchniowe na
szybkobieżnych pasach, prowadzonych na
krążkach o małej średnicy. Okazało się
przy badaniu, że na pasach, wykonanych z
częściowo zestryfikowanego alkoholu poli¬
winylowego, zawierającego jeszcze 5 —
35% grup octanowych, rysy powierzchnio¬
we nie występują nawet w razie długotrwa¬
łego obciążenia (w ciągu wielu miesięcy).
Ważna jest także okoliczność, że pasy,
uszkodzone powierzchniowo, np. zadarte
na brzegach, nie drą się dalej, wskutek
czego mogą one być nadal stosowane nawet
w razie napędzania zwrotnego, kiedy brze¬
gi są najbardziej narażone. Pasy z tych
częściowych związków alkoholi poliwinylo¬
wych posiadają również tę zaletę w porów¬
naniu z pasami, wykonanymi z samego al¬
koholu poliwinylowego, że nie dają się na-
elektryzować.

Te same zalety posiadają taśmy, zwła¬
szcza taśmy przenośnikowe, cięgna, zwłasz¬
cza liny napędowe lub wyciągowe, plecion¬
ki, kiszki oraz inne podobne wyroby z al¬
koholu poliwinylowego. Różnorodność tych
związków, wykazujących odmienne właści¬
wości fizyczne, umożliwia dostosowywanie
odpowiedniego materiału do danych wyma¬
gań. W celu zmniejszenia wrażliwości na
wilgoć stosuje się najlepiej alkohol poliwi¬
nylowy z resztami np. acetalu, natomiast
na wyroby, mające wykazywać pewną pla¬
styczność w podwyższonej temperaturze,
stosuje się alkohole poliwinylowe częścio¬
wo zestryfikowane.

Wyroby powyżej wymienione mogą być
zaopatrzone we wkładki włókniste, tkaniny
metalowe i t. d. przy ewentualnym dodat¬
ku materiałów wypełniających, barwią¬
cych lub zmiękczających. Zamiast zwykłych
materiałów zmiękczających, jak gliceryna,
oleje mineralne i t. d., dobrze jest zastoso-
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wać, zwłaszcza w celu zapobieżenia po¬
wrotnemu wydzielaniu się tych materia¬
łów, kwas fosforowy lub mleczny i tym po¬
dobne kwasy, ewentualnie łącznie z glice¬
ryną lub olejami mineralnymi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pas pędny względnie narząd podob¬
ny, znamienny tym, że jest wykonany cał¬
kowicie, lub częściowo na powierzchni ro¬
boczej * z alkoholu poliwinylowego albo z
jego rozpuszczalnych lub pęczniejących w
wodzie pochodnych względnie z ich miesza¬
nin, lub też jest on przesycony tymi środka¬
mi, których odporność na działanie wilgoci
jest ewentualnie zwiększona.

2. Pas pędny względnie narząd podob¬
ny według zastrz. 1, znamienny tym, że jest
wykonany całkowicie lub częściowo z alko¬
holi poliwinylowych, zawierających tylko
65 — 95% wolnych grup hydroksylowych.

3. Pas pędny względnie narząd podob¬
ny według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
jest wykonany całkowicie lub częściowo z
alkoholu poliwinylowego, którego grupy
hydroksylowe są w ilości 5 — 35% zestryfi-
kowane i (albo) zacetylizowane i (albo)
zeteryfikowane.

4. Pas pędny względnie narząd podob¬
ny według zastrz. 3, znamienny tym, że jest
wykonany całkowicie lub częściowo z alko¬
holu poliwinylowego, zestryfikowanego za
pomocą kwasu octowego.
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